

## S p r a w o z d a n i e

komisji prawniczej o petycji gminy miasta Stryja względem zaprowadzenia jak najrychlej c. k. Sądu obwodowego w tem mieście.

### Wysoki Sejmie!

Jeszcze 15. Grudnia 1873. roku powziął Wysoki Sejm uchwałę, której I. i II. ustęp następującej jest treści:

I. Liczba Trybunałów pierwszej instancyi z zupełną kompetencją w sprawach cywilnych i karnych winna być o tyle powiększoną, iżby każdy z dawniejszych obwodów Galicyi posiadał przynajmniej jeden taki Trybunał pierwszej instancyi.

II. Potrzebnem jest rychłe ustanowienie Trybunału pierwszej instancyi w Kołomyi, Brzeżanach, Sanoku, Stryju, Wadowicach i Czortkowie, przedewszystkiem zaś, dla zaradzenia naglącej potrzebie, jak najrychlejsze ustanowienie Trybunału w Kołomyi dla okręgu z dawnego obwodu kołomyjskiego utworzyć się mającego.

Wyszczególnienie w tym II. ustępie tych Trybunałów, któreby rychlej zaprowadzić należało, nastąpiło z tego powodu, że c. k. Ministerstwo sprawiedliwości według odezwy Prezydium c. k. Sądu krajowego wyższego we Lwowie z dnia 19. Kwietnia 1873. L. 2147. nie oświadczyło się skłonnem do zaprowadzenia na razie tylu Sądów kolegialnych przed organizacją i pragnie zamierzony cel osiągnąć przez pojedyncze zaprowadzenie projektowanych Sądów jednego po drugim.

Uchwałą z dnia 4. Maja 1875 ponowił Wysoki Sejm wyrzeczone w uchwałę z 15. Grudnia 1873. r. swe zdanie z tym dodatkiem, że dla zaradzenia choć w części potrzebie w Galicyi zachodniej, należy ustanowić jak najrychlej Trybunał pierwszej instancyi także w Jaśle.

Uchwałą z 15. Grudnia 1873. i z 4. Maja 1875. ponawiał Wysoki Sejm następnie kilkakrotnie przy sposobności rozpraw nad powiększeniem liczby Trybunałów, a to powziętymi uchwałami z 5. Października 1878., 24. Lipca 1880. i 6. Października 1882.

Wobec więc właśnie powołanych uchwał sejmowych, a w szczególności z ustępu II. uchwały z 15. Grudnia 1873. kwestya rychłego ustanowienia Trybunału pierwszej instancyi w Stryju jest stanowczo zadecydowaną, a skutkiem tego komisya prawnicza zbytecznem uważa powtarzać powody uzasadniające tę w kraju naszym dotkliwie się czuć dającą potrzebę pomnożenia Sądów kolegialnych, a w szczególności także rychłego utworzenia Trybunału pierwszej instancyi w Stryju, jakie w tym przedmiocie obszernie i wyczerpująco w sprawozdaniach Wydziału krajowego z dnia 21-go Października 1873. i z dnia 26. Lutego 1875., tudzież komisji prawniczej z dnia 8. Grudnia 1873. i z dnia 1. Maja 1875. przedłożone zostały.

Z uwagi jednak, że od powzięcia pierwszej uchwały sejmowej już dwanaście lat upłynęło, w którym to czasie tylko 3 Sądy kolegialne w Kołomyi, Brzeżanach i Wadowicach zaprowadzono, obwody zaś Sanocki, Jasielski, Stryjski i Czortkowski wprowadzenia dla tychże Sądów obwodowych do tej chwili oczekują bez skutku, mimo to, że nagła potrzeba tych Trybunałów kilkakrotnie przez Wysoki Sejm przedstawioną a przez c. k. Rząd uznaną została — z uwagi dalej, że obwody Sanocki z obszarem 109 mil kwadratowych z ludnością przeszło 320.000, Jasielski z obszarem 50 mil kwadratowych z ludnością przeszło 240.000, Stryjski z obszarem 116 mil kwadratowych z ludnością przeszło 250.000 i Czortkowski z obszarem 68 mil kwadratowych z ludnością przeszło 280.000 dusz z powodu znacznego oddalenia od teraźniejszych siedzib dotyczących Trybunałów, jeszcze od czasu ostatniej organizacji sądowej, zatem już przeszło 30 lat w uciążliwych niedogodnościach połączonych z bardzo znacznymi kosztami pozostają i z uwagi naresze, że skoro przyjęto ten porządek, aby Trybunały pierwszej instancyi tworzone były kolejno, jeden w okręgu wyższego Sądu krajowego lwowskiego, potem w okręgu wyższego Sądu krajowego krakowskiego, zaczem idzie, że po zaprowadzeniu Sądu kolegialnego w Sanoku kolej przypadnie na Jasło, potem na Stryj, następnie na Czortków — dla tych ostatnich obwodów zatem nieunikniona zwłoka na czas dość długi nawet w razie przyspieszenia zaprowadzenia tych Trybunałów przeciągnąć się musi — komisya prawnicza sądzi, że tem naglejszą jest potrzeba przyspieszenia utworzenia rzeczonych Trybunałów przez ludność licznymi petycjami co roku się domagającego, i dlatego wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycę miasta Stryja o najrychlejsze ustanowienie Trybunału pierwszej instancyi w tem mieście, odstępuje się Wysokiemu c. k. Rządowi z wezwaniem, ażeby uchwałami Sejmu Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem z dnia 15. Grudnia 1873., 4. Maja 1875., 5. Października 1878., 24. Lipca 1880. i 6. Października 1882. uznanej naglącej potrzeby ustanowienia Trybunałów I. instancyi w Sanoku, Jasle, Stryju i Czortkowie, jak najrychlejszemu zadość uczynił.

Lwów 4. Stycznia 1886.

**Z a w a d z k i**

przewodniczący.

**Lenartowicz**

sprawozdawca.